

No. 158.

Cena prenumeraty:

w Łodzi
Kwartalnie Mk. 315.
Miesięcznie „ 105.
za roznośnienie
15 mk. miesięcznie.
Z przes. poczt.
Kwartalnie Mk. 390
Miesięcznie „ 130.
poza Łodzią egz. 5,50
w Ameryce:
1/2 dolara miesięcznie

Konto Pocztowej Kasy
Oszczędności 60,594.
Należność pocztowa
opłacona ryczałtem.

**BUDUJMY
OJCZYZNĘ
zgodą i pracą!**

KALENDARZYK

Niedz Bonifacego B
Poniedz Noberta
W Roberta Op
S Maksyma B
C Pryma i Felice
P Małgorzaty
S Barnaby Ap

REDAKCJA

w ŁODZI
A1, Kościuszki № 41
TELEFON 28,

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Sobota dnia 11 czerwca 1921 roku.

Z Warszawy ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska Jasna 10.

Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ośiar administracja nie odpowiada
Ogłoszenia do numerów następnego dnia są przyjmowane do godziny 5 wieczór.
po godzinie 5-ej do ceny zasadniczej dolicza się 50%.

CENA OGŁOSZEN: PRZED TEKSTEM i w TEKSCIE 20 mk. ZWYCZAJNE 10 mk. NEKROLOGI mk. 15 za wiersz nonparel. DROBNE GŁOSZENIA mk. 2 za wyraz, najmniej 20. Dla poszukujących pracy mk. 1.50. KOMUNIKATY mk. 15. Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej, zagraniczn. 200 proc. drożej. Stronica przed tekstem, w tekście dla ogłoszeń, podzielona na 6 łamów, za tekstem 5 łamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia i nekrologi tylko na 2, 4 i 6 łamów. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój”, w Zgierzu u p. La-cha, w Pabjanicach u p. Zatorskiego, ul. Zamkowa.
Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

W parku SIENKIEWICZA

otwarta została przezemnie

CUKIERNIA - MLECZARNIA

zaopatrzona we wszelkie napoje gazowe, mleczne, kawę, czekoladę i t. p. oraz **piwo z browaru S-rów K. Anstadta.**

Codzien. od godz. 4 po poł. przygrywa pierwszorz. Trio pod dyr. koncertmistrza **BADZYŃSKIEGO.**

Najmilszy zakątek popołudniowego wytchnienia dla inteligencji. 2058B

Wład. Daszkiewicz.

Roboty drukarskie

wszelkiego rodzaju dla fabryk, biur oraz prywatne wykonywa gustownie i po cenach umiarkowanych

Drukarnia i skład papieru

A. I. OSTROWSKI

ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 55, tel. 554.

1940B)

Pracownia sukien i okryć damskich

„WANDY”

poszukuje **panien.** GŁÓWNA 55, 2 piętro, front. 2037

Więc robotnika łódzkiego nie sądzmy tak źle, jak się na pozór ta kwestja przedstawiała. R. R.

Z Sejmu

WARSZAWA. Posiedzenie Sejmu 23...
Przyjęto w trzecim czytaniu ustawę o banku rolnym.

Przystąpiono do noweli ustawy o ubezpieczeniu funkcjonariuszy prywatnych w b. zaborze austriackim, którą uchwalono z poprawkami.

Dalej przystąpiono do dalszej dyskusji w sprawie cofnięcia koncesji wydanych różnych Towarzystwom i bankom na parcelację.

Idzie o to, aby prywatne instytucje miały prawo tylko parcelacji a nie zakupu. Jedy nie stowarzyszenie inwalidów daje pewną rękojmię.

P. Kowalczyk oświadcza, że klub jego głosować będzie za rezolucją większości oraz rezolucją p. Putka, wzywającą rząd do wyjaśnienia przyczyn, dla jakich reforma rolna dotychczas nie jest wprowadzona w życie.

P. ks. Dziennicki twierdzi, że reforma rolna dzisiaj jest w takim stanie, że prawie nikt z niej nie jest zadowolony. Trzeba się zdobyć na odwagę i poddać rewizji nietylko postępowanie władz, ale i samą ustawę reformy rolnej.

W głosowaniu przyjęto rezolucję Komisji i p. Putka. P. Zatorski uzasadnia nagłość wniosku ZLN w sprawie uchwalenia ordynacji wyborczej do Sejmu i senatu.

Minister spraw wew. Skulski, w rzeczowym wywodzie oświadcza, że nie jest przeciwny nagłości wniosku lecz zaznacza, że przewidziany termin 8 dni jest zbyt krótki, aby można było stworzyć ordynację wyborczą i za taką ordynacją rząd nie mógłby objąć odpowiedzialności. Projekt ordynacji jest już złożony do Prezydium Rady ministrów i tam rozpatrywany.

Wkrótce mają się rozpocząć ferie sejmowe trwające do września, przed feriami za-

Robotnik a podatek dochodowy.

Zaledwie minister skarbu odezwał się do ogółu o płacenie podatku dochodowego, a natychmiast już złe demony uformowały opozycję.

W fabrykach naszych robotnik zastrajkował z tego powodu, że mu na rozkaz władz zarządy fabryczne poczęły strącać ten podatek. Gdyby nas po dwudziestoczterech latach pobytu w Łodzi p. minister skarbu zapytał, czy robotnik łódzki zechce oponować przeciwko temu podatkowi, rzekłbym z góry:

— Nie, panie ministrze, robotnik łódzki jest za małym wyjątkiem, patrzy i kiedy się odezwie do niego rząd o pomoc, on chętnie zgodzi się na wszystko.

I dziś jeszcze w obec strajku, powtarzałbym to samo.

Jeżeli wynikły strajki w tych lub innych fabrykach, to jeno dla tego, że agitatorzy chcieli z tego skorzystać i skorzystali.

Agitatorzy też — podsunęli w wczorajszym „Rozwoju” i innych łódzkich pismach notatkę, że p. inspektor pracy cofną potracenie podatku.

Dziwiło nas to mocno, ale wiedząc źródło, mogliśmy przypuszczać, że do wyjaśnienia sprawy może być zaszła tego potrzeba...

Okazało się, iż wszystko to było kłamstwem. Ale o taki szczegół nam w tym wypadku nie chodzi, raczej chcielibyśmy ująć główne wytyczną w całej tej sprawie.

Polska przy dzisiejszym stanie monetar-

nym prawie, że nie płaci podatków. Podatki bowiem nasze są obliczone według stawek przedwojennych.

Chłop zarabiający tysiące płaci cały podatek jakimi, które jedna kura w ciągu roku zniesie. Robotnik nie płacił podatku wcale.

Dziś naznaczono robotnikowi nie wyższy na 1 procent podatek. To jest jeżeli zarabia robotnik 400 mk. dziennie, wypadnie mu niewiecej niż 4 marki podatku. W Niemczech zapłaciliby co najmniej pięć razy tyle.

Czyż to jest krzywda dla polskiego robotnika? czy może się uchylać od ciężarów państwowych.

Gdyby do niego przyszedł dobry duch polski i powiedział:

— Bracie, złóż 2 lub 5 procent dla kraju. Jestem przekonany, że bardzo niewiele komunistów i lewicowców wyłamałoby się z szeregow, resztaby chętnie pieniądze złożyła.

Więc i dziś nie ma o czym mówić. Da robotnik to, czego od niego żąda ojczyzna, jeno ci zdrajcy kraju, ci agitatorzy za dużo się wryli w jego serce i duszę i rządzą nim, jak czart opętancem, a robotnik tego nawet sobie uprzytomnić nie potrafi, że dwa dni przestrajkowane, to cały podatek roczny pokryty.

Na partję robotnik daje bez szemrania, bo mu prowadzi w każdą, bo by nie mieli za co żyć i bawić się, ale dla państwa, dla ojczyzny to strajk.

Głęboka miłość kraju zdawałoby się na pozór, ale w rzeczywistości dzieje się inaczej.

łatwienie tej sprawy jest niemożliwe.
Mówca przeczy jakoby rządowi zależa-
ło na zwłoce.
Następne posiedzenie we wtorek o godz
4 po południu.

Prace w komisjach sejmowych.

Komisja prawnicza wysłuchała w spra-
wie wyroku za szpiegostwo na porucznika
Iwańskiego wyjaśnień.

Wina porucznika Iwańskiego została
wyrokiem sądowym ustalona i musiała dopro-
wadzić w konsekwencji do wyroku śmierci.
Iwański wykradł różne akty mobilizacyj-
ne dotyczące ważnych tajemnic obrony pań-
stwa celem udzielenia ich agentowi państw
obcych.

Komisja odbudowy zajmowała się ceta-
mi, na które ma się wydawać drzewo budulco-
we i wprowadzenie sankcji karnych zarówno
za nie wykonanie ustawy, jak za niewłaściwe
użycie drzewa udzielonego na odbudowę.

Komisja wojskowa i rolno obradowała
nad wnioskiem Związku Ludowo-narodowe-
go o nadaniu ziemi żołnierzom.

Komisja aprowizacyjna obradowała nad
projektem ustawy o wolnym handlu i zniesie-
niu Min. aprowizacji. Przewidywana art. 1, który
postanawia, że w dniu 15 lipca b. r. wprowa-
dza się na całym obszarze Rzeczypospolitej
w zakresie obrotu ziemiopłodami i ich prze-
tworami zupełną wolność handlu i obrotu
wewnątrz kraju.

Komisja budżetowa skończyła rozprawę
ogólną nad wnioskami dr. Marka w przedmio-
cie uposażenia sędziów i prokuratorów.

NA ŚLĄSKU

KOMUNIKAT WOJSK POWSTANCZYCH

BYTOM. 9 6. (EE) Kwatera Główna
wojsk powstańczych. Komunikat z dnia 9-go
czerwca 1921 roku:

Odcinek północny: W rejonie Boroszo-
wa i Dębowic nieprzyjaciel ponowił swe ataki
za pomocą dwu pociągów pancernych.
Ataki odparto z wielkimi stratami dla niem-
ców. Na skutek układów oddziały powstań-
cze wycofane zostały z Tarnowskich Gór,
prócz żandarmerji.

Odcinek środkowy: W rejonie Kędzie-
rzyna intensywna działalność patroli.

Odcinek południowy: Niemcy próbo-
wali po przednim przygotowaniu przez arty-
lerję i kulomioty przekroczyć Odre w kierunku
Marchłowic. Bohaterskie oddziały 15-go
pułku piechoty udaremniły ich usiłowania.

Podpisano Lubieniec, szef sztabu.

BYTOM. 10 6. (EE) Główna Kwatera
Komunikat z dnia 10 b. m.

Odcinek północny.
W rejonie Zębówic i Myślin utarczki
patroli.

Odcinek środkowy: Oprócz działalno-
ści patroli sytuacja bez zmiany.

Odcinek południowy: Ataki nieprzy-
jacielskie w rejonie Raciborza zostały zlikwi-
dowane.

Wojska koalicyjne obsadziły okolice
Stare Oleśno, Wielkie i Małe, Stamszyc
i Ujazd.

Lubieniec szef sztabu.

Niemcy śląscy uzbrojeni

Grupa środkowa niemiecka jest świetnie u-
zbrojona.

Każdy bataljon tej grupy posiada po 40
mitraljecz.

Grupa środkowa posiada 80 armat, z któ-
rych kilka jest to i pół centymetrowych a kilka
15 centymetrowych. 8

Intrygi Niemiec.

Stanowisko gen. Hoefera, głównego do-
wódcy niemieckich wojsk na Górnym Śląsku
dźwżnało poważnego wzmocnienia wskutek
przybycia 6 bataljonów angielskich na tere-
ny plebiscytowe. Takie wieści rozgłasza pra-
sa niemiecka, podając rzekome autentyczne
szczegóły z rozmowy między pruskim gene-
rałem a jednym z wyższych oficerów angielskich.

Nie ulega żadnej wątpliwości, że zwię-
kszenie ataków niemieckich i zerwanie zawie-
szenia broni pozostaje w ścisłym przyczyn-
nym związku z wysłaniem okupacyjnych
wojsk angielskich. Lloyd George, uwzględnia-
jąc słuszne rekrminacje rządu francuskiego,
na którym spoczął cały ciężar i odpowiedział
noś za uspokojenie kraju, skierował na Gór-
ny Śląsk sześć bataljonów angielskich, które
miały przyczynić się do podniesienia autory-
tetu komisji sojuszniczej w Opolu.

Dzisiaj dowiadujemy się że źródła pou-
fnych ale ponad wszelką wątpliwość pewne,
że rząd niemiecki i niemieckie oddziały pow-
stańcze dążą wszystkimi sposobami do tego,
aby sprowokować krwawe zajścia między
powstańcami polskimi a żołnierzem angielskim.
Prowokacyjne stanowisko ludności nie-
mieckiej wobec Francuzów, wyraźne kokieto-
wanie Anglików i kilkakrotnie już zaznaczo-
na nieustępliwość Hoefera wobec władz fran-
cuskich — wszystko to ma stworzyć atmo-
sferę, w której Anglicy mają się poczuć fak-
tycznymi sprzymierzeńcami Niemców na G.
Śląsku.

Intrygi niemieckie, zmierzające do krwa-
wych starć z wojskami sojuszniczymi, a pier-
wyszym rzędzie angielskimi muszą być natych-
miast napiętnowane i zdemaskowane. Niem-
cy liczą na to, że lud górnośląski w ogniu
walki o swe najświętsze prawa pójdzie na
lep zbrodniczej prowokacji, która może przy-
nieść nieobliczalne szkody nie tylko sprawie

górnoszląskiej, ale całemu narodowi polskie-
mu.

Część prasy angielskiej, oceniając powa-
gę i trudność położenia nie szczędzi rządowi
angielskiemu rad i uwag, aby w obecnym
najkrytyczniejszym momencie, gdy wojenne
nastroje na obszarach plebiscytowych zaczy-
nają opaść, działał umiarkowanie i ostro-
żnie, a w każdym razie w ścisłym porozumie-
niu z francuskimi wojskami okupacyjnymi.

Zbrodnicza gra Niemiec, która dąży do
podrażnienia całej opinii angielskiej przeciw
Polsce, — w razie jakiegokolwiek konfliktu na
terenach plebiscytowych, nie uszła uwagi dy-
plomacji francuskiej. Z interpelacji w angielskiej
Izbie gmin i z odpowiedzi min. Cham-
berlaina wynika, że wszystkie wojska mię-
dzysojusznice na Górnym Śląsku pozostają
pod naczelnymi rozkazami generała francuskiego,
który otrzymuje rozkazy i wskazówki od
Komisji sojuszniczej.

Dlatego sensacyjne wiadomości, rozsze-
rzane celowo przez prasę niemiecką, o rzeko-
mych marszach wojsk angielskich na Gliwice
i t.p. należy traktować jako nową próbę
wywołania zamętu i zmobilizowania prze-
ciw Polsce całej opinii brytyjskiej.

Obowiązkiem prasy polskiej i całej opi-
nii publicznej jest zwrócić uwagę na zbrodni-
czą zasadzkę jaką przygotowali ludowi górno-
śląskiemu oficerowie i dyplomaci niemieccy.
Dzisiaj już podnosimy głos protestu przeciw
zamierzonej i zreszcie obwieszonej prowoka-
cji, i stwierdzamy, że lud górnośląski zdaje
sobie sprawę z groźących niebezpieczeństw.
Wierzymy — pomimo wszystko — w neutral-
ność rządu angielskiego i niedopuszczamy
tej myśli, aby — kiedykolwiek mogło — przysię-
do konfliktów zbrojnych z naszymi sprzy-
mierzeńcami na Górnym Śląsku.

Sztuczka ta jednak nie powiodła się
niemcom, jak donoszą dzisiejsze depesze.

Leronde i Stuart działają wspólnie.

BYTOM. Obsadzenie strefy neutralnej
mającej wynosić 10 kilometrów postępuje w dal-
szym ciągu. Ważniejsze punkty tej
strefy zajmują Anglicy i Francuzi. Są to przede-
wzięnie miejscowości, które opuścili Polacy
stosując się lojalnie do umowy. Natomiast
po stronie niemieckiej nie obsadzono dotychczas
żadnej ważniejszej miejscowości. Naskutek
umowy powstańcy opuścili Oleśno, które
zajęli Anglicy. Anglicy mają również zająć Do-
brodzień. W dalszym ciągu linja strefy neu-
tralnej przechodzić ma przez Strzelce, Ujazd
Rucinice, Kotlarnie, Rudy, w stronę Racibor-
rza. Do Rud przybył wczoraj oddział francuski.
Jak dotąd nie przyszło nigdzie do starć
między powstańcami a Anglikami. Podobno
gen. Hoefler miał wydać rozkaz cofnięcia się
na pozycje dnia 3 czerwca, jednakże oddzia-
ły rozkazu nie usłuchały, co zresztą Hoef-
ler zapowiada w swojej nocy na komisji
międzysojuszniczej. W ten sposób rozkaz
ten należy uważać za pozorny. Jak wiadomo

komisja międzysojusznicza zagroziła Hoef-
lowi na wypadek nie usłuchania jej rozka-
zów co do zaprzestania dalszych ataków, że
wojska koalicyjne opuszczą miasta, przemy-
słowe oddając je w ręce powstańców. Wy-
pełniając tę prośbę wojska francuskie isto-
tnie opuścili w poniedziałek Misterek Tarno-
wskie Góry. Powstańcy zaś zajęli to miasto.
Skoro jednak Niemcy rozpoczęli opuszczanie
pewnych miejscowości strefy neutralnej, fran-
cuzy z powrotem zajęli te miasta, w którym
powstańcy pozostawili swoją żandarmerję
a nadto objęli pocztę.

Stwierdzić należy, że nowy komisarz an-
gielski Stuart ocenia sytuację bardziej objek-
tywnie, niż jego poprzednik. Co ujawniło się
w jego sprawozdaniu dla rządu angielskiego
a nadto w podpisaniu przez niego wspólnej
noty do gen. Hoefera. Dowodzi to że mię-
dzy gen. Lerondem a nowym przedstawicie-
lem Anglii przyszło do porozumienia.

Nowa akcja Japonji-Sowiety protestują

KOPENHAGA. 10 6. (EE) Dzienniki
tutejsze donoszą, że dowódca sił zbrojnych
japońskich we Władystoku oświadczył,
że wojska japońskie, na skutek ostatnich wy-
padków zostały zmuszone udać się na zachód

gdzie zajęły kilka ważnych punktów strate-
gicznych.

Rząd sowiecki zaprotestował energicz-
nie przeciwko temu pogwałceniu traktatu
rosyjsko-japońskiego z r. 1905.

BEZPRAWIE CZESKIE.

Produkcja węgla na Górnym Śląsku
wzmaga się coraz bardziej, aczkolwiek wy-
soka tego węgla napotyka na nieprzewidzia-

ne przeszkody. Naprz. węgiel wysłany do
Włoch został przez Czechów zatrzymany
skierowany zamiast do Włoch do Niemiec.

Dnia 9 czerwca 1921 r. po krótkich cierpieniach zmarł w 22-im roku życia

— s. † p.

Zenon Stadziesz

b. uczeń szkoły Handlowej Kup. Łódz. ochotnik 203 pułku ułanów

W zmarłym tracimy najlepszego syna i najdroższego brata.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby przy ul. Sienkiewicza 34 na stary cmentarz katolicki nastąpi dn. 11 czerwca o godz. 4-ej pp. O czym zawiadamia pogrążona w głębokim smutku

(K-2050)

Redzina.

KRONIKA.

— 0 —

— Przed ingresem

Roboty około przekształcenia prezbiterjum kościoła postępują.

Przedsiębiorstwo budowlane Pawła Holca już powiększyło prezbiterjum wysunawszy go na kościół do następnego filara. Przestrzeń tę między filarami wypełniono prowizorycznymi stallami z kaplicy rzeźników i handlarzy trzody.

Jeszcze wypada tylko postawić prowizoryczne stalle około ołtarza, aby tedy nie było dostępu.

Prezbiterjum przedstawia się majestatycznie.

Przed kościołem magistrat ułożył betonowy chodnik.

Ponieważ chodnik leży znacznie wyżej od cmentarza kościelnego wypadnie i tam podnieść chodniki oraz bramki. 8

— Subsydja w Zgierzu.

a) Zgodnie z wnioskiem magistratu rada miejska m. Zgierza postanowiła podwyższyć subsydja: dla seminarjum nauczycielskiego do 75,000 Mk. dla Uniwersytetu Ludowego do 18,750; dla progimnazjum niemieckiego do 37,500. Na szkołę dokształcającą wyznaczono 37,000 Mk; dla Polskiej Macierzy szkolnej Mk. 7,500 subsydjów; dla biblioteki in. Bolesława Prusa uchwalono mk. 75,000 subsydjum. Na Polsko-amerykański Komitet pomocy dzieciom powiększono subsydjum do 90,000 Mk.

— Dla głuchoniemych.

a) W d. 12 b.m. o g. 10-ej rano w lokalu przy ul. Czerwonej Nr. 6 odbędzie się uroczystość poświęcenia kaplicy i popis wychowawców szkoły dla głuchoniemych.

— Z Tow. Czerwonego Krzyża.

a) Oddział łódzki Polskiego Towarzystwa Czerwonego Krzyża w celu przysporzenia Tow. stałych regularnych zasiłków przystąpił do sprzedaży znaczków stemplowych.

Zarząd Czerwonego Krzyża zwraca się z gorącym apelem do wszystkich firm, fabryk, przedsiębiorstw, domów, ekspedycyjnych, banków, sklepów itd. o nabywanie znaczków stemplowych w biurze Czerwonego Krzyża Piotrkowska Nr. 96, lub też u osób upoważnionych, które będą obchodziły firmy.

— Weterynarja.

a) Zapowiedziany w czerwcu drugi wszechpolski zjazd lekarzy weterynaryjnych w Poznaniu, odłożony został na 6 i 7 lipca r. b.

— Plany gruntowe.

a) Do czasu przeprowadzenia nowych pomiarów kraju dla celów ogólnie państwowych. Wydział miernictwa, ministerstwa robót publicznych, przystępuje do zestawienia istniejących na obszarze b. zaboru rosyjskiego, planów i map w jedną całość. Według otrzymanych przez władze informacji, plany gruntowe znajdują się po największej części w urzędach gminnych u właścicieli ziemskich lub u sołtysów.

Plany te powinny być okazywane delegatom i upoważnionemu urzednikowi Okręgowej dyrekcji robót publicznych dla rejestracji.

— Ciekawa gra!

Wczoraj reporter otrzymał od jednego z pism zawiadomienie, że inspektor pracy miał zażegnawać spór robotników, którzy za strejkowali z powodu potrącenia przez fabrykę tylko 1 procent podatku dochodowego. Okazało się, że inspektor pracy do tego ręki nie przykładał. Wiadomość reporterowi udzieliło jedno z pism robotniczych.

Ta gra piękne światło rzuca na uczciwość owego współpracownika, tem większą, że w swoim piśmie wiadomości tej nie pomieścił. ułożył więc jak zwykle robi to stronnictwo podstepu i fałszu dla swoich jakichś ukrytych celów.

— Wystawa.

(s) Gimnazjum państwowe im. M. Kopernika otworzyło wystawę prac uczniowskich w zakresie rysunków, malarstwa i robót ręcznych. Wystawa będzie otwarta do 15 b. m. codziennie od 4-7 godz. pp. w gmachu szkolnym przy ul. N. Cegielińskiej 9. Dla młodzieży szkolnej wstęp bezpłatny. (5)

— Skutki popierania rodzinnego przemysłu.

(ph) Na jednym z ostatnich posiedzeń fachowych, Główny urząd przywozu i wywozu postanowił, opierając się na opinii poważnych firm grabarskich, wzbronić przywozu skór twarzych, oraz czarnych chromowych z zagranicy.

W następstwie, skłańcznicy garbarscy korzystając z tego chwilowego zakazu, podnieśli na tychmiast ceny sprzedażne na gatunki powyższe.

Zwyzka cen doszła do 50 proc.

— Zapewne rezultaty agitacji.

a) Robotnicy fabryki widzewskiej manufaktury którzy przez parę dni strajkowali, zgłosili się do kantoru po wypłatę. Zauważywszy, że w księgach obrachunkowych potrącono im 1 proc. zarobku na podatek dochodowy, robotnicy głośno wyrazili swe niezadowolenie i udawszy się do administracji, zatrzymali przemocą inżyniera Oskara Grossa, zaś inżynierowi Bosakowi na dziedzińcu fabrycznym nie pozwolili się ruszać z miejsca.

Inżynier Bosak usiłował wyswobodzić się z tej opresji, lecz robotnicy dopuścili się gwałtu, policzkując go i zadając mu rany kulkami w bok i plecy.

Administracja fabryczna zaalarmowała komendę policji.

Po przybyciu na miejsce komisarza z przodownikami i posterunkowymi oswojono inżyniera Grossa i Bosaka i pod osłoną policji konnej oraz pieszej przeprowadzono obu do kantoru a następnie na ulicę.

Tłum robotników został usunięty.

Fabryka została zamknięta na czas nieograniczonej.

— Za strącenie do nierządu.

(s) Sąd Okręgowy w Łodzi, wydział karny, w dniu 9 czerwca 1921 r. rozpoznał sprawę przeciwko Józefie Pakulskiej lat 65 o strącenie do nierządu z osoby płci żeńskiej niemającej jeszcze lat 21, t. j. art. 524 cz. 1 kod. kan. Na przewodzie sądowym wina pod sądowej została udowodnioną. Sąd skazał Józefę Pakulską na jeden rok więzienia oraz na czterysta marek opłat sądowych i pokrycie wszystkich kosztów sądowych. (5)

— Sprawa o Brystoi.

a) Właściciel hotelu „Bristol” przy ul. Zawadzkiej nr. 11 zarekwirowanego przez magistrat na biura urzędu wojewódzkiego M. Wenner wystąpił na drogę sądowną z akcją cywilną o odškodowanie strat w sumie 4000,000 mk. spowodowanych rekwizycją.

Sprawa ta była rozważana w wydziale cy

wilnym sądu okręgowego w Łodzi.

Sąd po przesłuchaniu stron, postanowił przedewszystkiem ustalić za pośrednictwem biegłych, czy pozane przez właściciela hotelu „Bristol”, pretensje zasługują na uwzględnienie, a następnie dopiero, na podstawie dowodów rzeczowych i opinii biegłych sąd określi wysokość strat i wreszcie orzeknie przez kogo straty te mają być pokryte.

— Specjaliści złodzieje.

a) Doszło do wiadomości policji państwowej na powiat łódzki, że w dzielnicy Koziny Nowa-Mania przebywają zawodowi złodzieje, czynicy, trudniący się kradzieżą koni, krów i trzody chlewnej. Dzięki energicznym dochodzeniom zdołano wykryć i odebrać inwentarz żywy, pochodzący z kradzieży u właściciela majątku we wsi Skęczno, gminy Zadziny, Wojciecha Piaseckiego. W związku z tą kradzieżą policja aresztowała niejaką Zofję Pytkę z Nowej Mani która wspólnie ze swym kochankiem i innymi członkami bandy złodziejskiej dokonywała różnych kradzieży. Piasecki za wykrycie kradzieży ofiarował dla wywiadców policji 2000 Mk. Członkowie bandy na razie skryli się. Zarządzono energiczne dochodzenie, w celu ich ujęcia.

Teatr i sztuka.

— 0 —

Teatr Miejski. Dzisiaj Teatr Miejski daje o g. 8,35 w. szlachetny wodewil ze śpiewami i tańcami Fr. Domańka „Stare miasto” Jutro dwa widowiska: O godz. 3 p. d. o cenach popularnych „Żołnierz królowej Madagaskaru” zabawna krotoczwila Dobrzańskiego, wiorz zaś wypełni „Stare miasto” Domańka o cenach zwyczajnych. W poniedziałek dla zrzeczeń inteligentkich „Wielki człowiek” Fredry z dyr. Zelwerowiczem w roli tytułowej. (5)

Z OSTATNIEJ CHWILI.

Jeszcze jedna „niepodległa”, republika.

PARYŻ 10 | 6 (EE) Wszzechrosyjski komitet wykonawczy postanowił utworzyć niepodległą republikę sowiecką na Krymie.

Specjalna misja wyjechała na Krym, w celu zbadania sytuacji na miejscu.

Anglja zaopatrzy armię grecką

ATENY 10 | 6 (EE) Minister północny w Brytanji w Atenach lord Grandwille odbył dłuższą konferencję z greckim min. wojsk. Teotokisem

Z kół urzędowych komunikują, że przedmiotem konferencji była sprawa zaopatrzenia armji greckiej. 8

ANGLJA ZABEZPIECZA SIĘ

Eskadra angielska pod dow. adm. Robecka w najbliższym czasie opuści Malte i uda się do Konstantynopola. — Urzędowym celem tej sprawy ma być demonstracyjne uprzedzenie ewentualnych rozruchów w porach bliskiego Wschodu.

NIEMCY IDĄ ŁAWĄ

WIEDEN. Delegacja studentów polskich akademii górniczej w Leoben przybyła do posła Szaroty z prośbą o wzięcie studentów polskich w obronę wobec szykan ze strony studentów niemieckich, którzy mszcząc się za G. Śląsk, uniemożliwiają polakom studia w Leoben. p. Szarota zwrócił się w tej sprawie do kanclerza Mayera z energiczną notą, w której podkreślił następstwa polityczne terroru ze strony studentów niemieckich względem ich kolegów polskich.

W demokratycznym kotle.

Demokratyczny wieje prąd,
nie tylko zechcesz zwrócić nos,
demokratyczny czujesz swąd,
„bubki” poszły w ką;
w wszystkich stanów jeden los!
Po wsiach nie widać bosych nóg,
Magda przywdziała żóły but,
Wojtek w krawacie spiętym w róg,
Parobczak nie zna co to knut,
Gospodarz w śpichrzu — niby Bóg!!
Chudy roboeiarz, co znał brud,
Dziś przyodziany niby pan,
Kucharka śpiew studjuje z nut,
Zebrał nie czuje co to głód:
Demokratyczny wokół stan.
Jeno frajerów nowy ród...
Z inteligentów powstał znów,
Tym nie popłaca mózgow trud,
W kotle tu wiele sędzich głów,
Nauczycielskich ciał też wbród.
Jeno frajerów z dawnych dni,
Tych co z żebraczych żyją rat,
W kotle z nich, każdy cicho śni,
Jest tam weteran — zbędny grat,
Jest też emeryt — wyschły gnat.

W demokratycznym kotle swąd,
Gdy tylko zechcesz wsadzić nos,
Demokratyczny niby prąd,
Niektóre „bubki” poszły w ką;
Nie wszystkich stanów — jeden los!!P...
Zetis.

Składajcie ofiary na Górny Śląsk.

Z kraju.

KOMUNISCI CHCA ZNISZCZYĆ POLSKĘ.

Władze policyjne we Lwowie wpadły na trop szeroko rozgałęzionej organizacji komunistycznej. Dzisiaj nastąpiły liczne aresztowania, między innymi schwytywany został zaciekły agitator komunistyczny Starkiewicz, który wostatnim czasie podtrzymywał strajk robotników naftowych w Zagłębiu boryslawskim. Starkiewicz legitymował się kilku fałszywymi nazwiskami. W związku z tą sprawą zostali aresztowani: Jan Jaworski, Michał Metz, Adam Magora, Michał Kwiatkowski, Adam Al...ski, Gustaw Pernalski, Stanisław Szust, Michał Felicik, Józef Krecz i Stefan Bogusławski.

Wszystcy pochodzą ze sfer robotniczych. U aresztowanych skonfiskowano ogromnie obciążający materiał dowodowy. Papiery zabrane wskazują, że jest to planowa i zorganizowana akcja komunistyczna na terenie Lwowa. Zabrano obfity zasób literatury, którą przywieziono do Drohobycza, Borysławia, Stryja i Stanisławowa. Agitatorzy używali pseudonimów, jak np. Zygmunt, Ulan, Czarny wąż i t.d.

ZWRÓĆMY UWAGĘ!

Warto zwrócić baczną uwagę na niejakiego Bociana, który z nominacji metropolity Szeptyckiego osiada w Łucku w charakterze grecko-katolickiego biskupa a Pan Zm. prawdziwa sawantka publicystyki warszawskiej uzasadnia jasno jak na dłoni iż ta nominacja jest kanonicznie bezprawna, poczem rzuca snop światła na niebezpieczeństwo, którem zagrażać będą kresom naszym eksperymenty prozelityzmu.

Kto zna choć trochę zaognione stosunki na Wołyniu, będzie musiał przyklasnąć nawoływaniu p. Zm., aby rząd nasz wykurzył tego niebezpiecznego bociana jaknajrychlej.

Słów parę o potędze kobiety.

Jest jeden rodzaj kobiet, które nie nęca wdziakiem i te pracują nad tem aby kobietę posunąć na stopień pracy społecznej i dać jej prawa zupełnie zgodne z duchem czasu z pojęciem godności człowieka.

Przez wiele jednak wieków kobieta zepchnięta do drugorzędного stanowiska, potrafiła stworzyć dla siebie niesłychaną siłę czarodzieja. Czarowała więc: zwyciężała cały świat sercem uśmiechem, swoją dobrocią, misterną urodą.

Ten odłam kobiet nie chce iść drogą nowych reform, nie wierzy w ich skuteczność i wie że Pompadour rządziła Francją nie za pomocą równych praw, ale właśnie temi środkami, które stokroć pewniej wiodą do rezultatów, niż nowa metoda kobiet walczących.

I dla tego troska tych pań obraca się o kogoś tego, aby uwidocznili swe wdzięki ujawnić całą oystynkję ruchu.

Do czego służy moda. Moda jestto dostosowanie blasku materii rzucającej odblask, futer pochłaniających zbytnią jaskrawość, światła, aksamitów, dających przyćmienie pewne, dżentów, djamentów i pereł łamiących lub stapiających w sobie najróżniejsze promienie.

W tej oprawie ma właśnie tkwić najbardziej poszukiwana perła: kobieta ze swoim wdziękiem, urodą i ruchem, spojrzeniem figlarzem. Rodzaj zdobnictwa dla kobiet tego rodzaju ubiory estetyczne i modne rozwinęły się najbardziej w Paryżu.

Pracuje nad nim cały szereg artystów obdarzonych smakiem wytwórnym.

To też mody paryskie królują w świecie całym, i za pomocą tych mód a nie innych kobiety chcą wojować dalej sobie swoje znaczenie i potęgę.

Po wojnie kobieta paryska wraca do dawnego swego trybu życia do modyl

Od 15 czerwca poszukujemy:

Rutynowanego ekspedjenta z branży włóknist, hurtowej,
Pomocnika ksiązkowego (fakturzysty) z branży,
Biegłej maszynistki;
Woźnego.

Łaskawe zgłoszenia z referencjami, odpisami świadectw i podaniem żądanej pensji upraszają

Bracia JABŁKOWSCY
SPOŁKA AKCYJNA
Oddział — Łódź
Piotrkowska 115.

Bacznosc!!!

DOM sprzedam jednopiętrowy murowany, restaurację z urządzeniem, stoły, krzesła, porcelane, bieliznę stołową, całą kuchnię, gabinet z meblami, bilard i mieszkanie prywatne zaraz wolne. W tymże do mu mieści się sala do tańca. Wszystko za 1 milion marek polskich zaraz sprzedam. Wiadomość: Pomorze - Grudziądz, ul. Lipowa 33 — III piętro I. BARANIECKI (P2054)

Bacznosc | Poszukuje | Bacznosc | „HERA“

do mojej sortowni szmat, sortjerkę która się zna na sortowaniu wszystkich gatunków starych i nowych szmat, która kilka lat pracowała w większej firmie i może się okazać papierami. Adres Stefan Biskupski Poznań, ul. Górczyńska 35. (K2032)

Biuro pośrednictwa kojarzenia małżeństw. Łaskawe zgłoszenia: Poznań, ul. Słowackiego 35. Działalnością swoją obejmuje całą Polskę. Dyskr. zapewniona (P 2047)

HELENOW

PLAC SPORTOWY

W niedzielę dnia 12 b. m. o godz. 5 pp. odbędzie się

gra w piłkę nożną

bez względu na pogodę.

ŁODZKIE Stow. SPORTOWO-GIMNASTYCZNE

ŁÓDZKI KLUB SPORTOWY

K-2059

BECZKI

do sprzedania w dobrym stanie posiada Gliński Sienkiewiczza 34 (K 2083)

Szmeck i Rozner

Piotrkowska 100

Gony Idą w górę!

po mimo tego sprzedajemy tania zakupione towary po tanich cenach. Suknie etaminowe 3,000 — 2,500.

1906

Piotrkowska 160.

Biuro pomiarów

geometri przysięgłego

Razimierza Jasińskiego

ul. RADWANSKA 3, m. 8.

1777

Zakład powozowy

pod firmą J. JUNG i S-ka został przeniesiony z ul. Bedykta № 26, na ul. PANSKA 47, przy Zielonym rynku.

RADA ZARZĄDZAJĄCA i ZARZĄD T-wa Akc. Składów Towarowych

„WARRANT“

wyraża niniejszym swe

serdeczne podziękowania

pp. Komendantom, Oddziałowym i Szeregowym Łódzkiej Ochotniczej Straży Ogniowej za celową i umiejętną jakoteż pełną poświęcenia się akcją ratowniczą dzięki której ocalała znaczna część naszych budowli, podczas pożaru magazynów kolejowych st. Łódź — Fabryczna.

Rada Zarządzająca i Zarząd
Tow. Akc. Składów Towarowych

„WARRANT“

K-2057

Zarząd Koła Łódzkiego Polskiej Macierzy Szkolnej, niniejszym wzywa Członków Koła o przybycie na

Roczne Walne Zebranie Łódzkiego Koła Polskiej Macierzy Szkolnej

mające się odbyć w lokalu **Stowarzyszenia Techników w Łodzi**, przy ul. Św. Andrzeja 3, w sobotę, dn. 18 czerwca 1921 r. o g. 6 po poł. w pierwszym terminie, w drugim zaś terminie prawomocne, bez względu na ilość przybyłych członków w tymże lokalu i tegoż dnia 18 czerwca 1921 r. w sobotę o 7 wiecz., podług następującego porządku dziennego:

1) Zagajenie zebrania. 2) Wybory Prezydium. 3) Odczytanie protokołu ostatniego walnego zebrania. 4) Odczytanie sprawozdania z działalności za rok 1920. 5) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej. 6) Zatwierdzenie budżetu na rok 1921. 7) Wybory 6 członków Zarządu i 4 zastępców. 8) Wybory 3 członków Komisji Rewizyjnej i 2 zastępców. 9) Sprawa ustalenia minimum składki członkowskiej. 10) Wniosek Zarządu i członków.

(P—

Powazni udziałowcy

Chrześcijański dom handlowy towarów wełnianych, bawełnianych i konfekcji pod firmą „Jarmark Łódzki“ dobrze prosperujący z obrotem do 10 milionów marek miesięcznie **w celu szerszej działalności hurtowej wyrobów łódzkich** przejdzie na spółkę z ograniczoną odpowiedzialnością, lub akcyjną, poszukuje poważnych udziałowców z kapitałem i udziałem w pracy. Lokal wygodny, handlowy, 2 piętrowy, przeszło 1000 kwadr. metrów posiada składy i garaż. Ewentualnie dla jednego czynnego udziałowca, może być urządzone mieszkanie z 4 pokojów przy składzie. Oerty tylko od chrześcijan „Jarmark Łódzki“, właściciel Bronisław Jogoda, Łódź, ul. Piotrkowska 44.

P—

Nauczyciel

udziela korepetycji i przygotowuje do wszystkich klas średnich zakładów naukowych.
Ul. GŁÓWNA № 41, m. 17, od 5-ej do 6-ej po poł.

(2024B)

instrum. Muzyczne

wszelkiego rodzaju przyjmuje do reperacji, Fabryka instrumentów

Alfreda Lessiga

Nawrot 22, także kupuje używane instrumenty.

(P 2051)

Wydział Handlowy przy Cechu i Związku Majstrów Piekarsk. Chrześcijan i Żydów

w Łodzi,

zawiadamia wszystkich członków zgromadzenia o tem, że nadeszły większe transporty

mąki pszennej amerykańskiej i krajowej

pierwszych gatunków, które należy niezwłocznie wykupować.

Wykupioną mąkę Wydział będzie dostarczać do piekarni.

2052

HELENOW

2 KONCERTY

W sobotę dn. 11 czerwca r. b. orkiestry dętej Policji Państwowej pod dykcją kapelmistrza p. ŁAZARĘWA

i niedzielę 12 b. m. orkiestry dętej straży ogniowej Szeiblera pod dykcją kapelmistrza p. TONFELDA.

Początek o godz. 5 pp.

Bufet suto zaopatrzony w gorące i zimne zakąski oraz wódki, likiery i wina krajowe i zagraniczne.

3 place tenisowe do wynajęcia na godziny. B2049

Sklep ogrodniczy

Piotrkowska 115, Jana Kwapińskiego poleca warzywa, owoce, kwiaty, po cenach targowych. 2026—J

LECZNICA CHOROBY ZĘBÓW

Lekarza - dentysty H, PRUSS

145. Piotrkowska 145.

za plombowanie oraz wprawianie zębów
opłata podług taksy 1259

Zagubione dokumenty:

Leon Wierzbicki starszy szeregowiec zagubił kartę bezterminowego urlopu wydaną z 51 P S k Baonu zap. w Łodzi 10—2

Irena Czeszkówna zagubiła matrykulę wydaną ze szkoły p. Waszczyńskiej 10—2

Pruszyński Franciszek zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi 1—2

Januszowski zagubił kartę bezterminowego urlopu wydaną z P K U w Łodzi 10—2

Alfons Firus zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi oraz kartę bezterminowego urlopu wydaną w P K U 10—2

Józef Dunajski zagubił dowód kolejowy i kwit na węgiel Składowa 52 10—2

Zagubiono tymczasowy dowód osobisty na imię Edwarda Richtera portfel z gotówką oraz inne dokumenty laskawego znalazce proszę się o zwrot Kostantynowska 70 10—2

Israel Moszek Ajzner zagubił kartę powołania rok 1894 wyd. w P K U w Łodzi 10—4615—2

Zagubiono tymczasowy dowód osobisty na imię Edwarda Richtera portfel z gotówką i dokumentami laskawego znalazce uprasza się o zwrot dowodów Kostantynowska 70 w—4635—2

Leont Franciszek Południowa 29 zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi w—2

Majdecka Janina zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi w—2

Szlachetny znalazca! W drodze do Julianowa zginął jeden z pracowników magistratu J. Endrychow! zamieszkałemu ul. Wysoka 18 portfel z dowodami i bilet tramwajowy nr 148 Proszę o zwrot takowych pieniędzy można sobie zatrzymać w—2

Zagubił paszport na imię Leopold Kroszanek zam przy Andrzeja 15 wyd przez władze okupacyjne w—2

Lucja Elnk zgubiła paszport niemiecki wydany w Lipnie w—2

Wiktorowi Czajewskiemu zagubił paszport wydany w ubiegłym roku na Górny Śląsk i już zużyty 10—3

Frontczak Władysława zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi 10—3

Płoszaj Stanisław zagubił kartę bezterminowego urlopu wydaną w Łodzi 10—3

Zagubiono legitymację chlebową na imię Cyri Berkowicz 10—1

Przybyszewski Ludwik zagubił kartę od paszportu wydaną z fabryki Poznańskiego 10—1

Amelja Melewer zagubiła swój tymczasowy dowód osobisty wydany w Brusie Litewskim 10—3

Habera Antonina zagubiła paszport niemiecki wydany z gminy Dmosin. 10—3

Kuzinski Szczepan Nowa 8 za zagubił legitymację chlebową na 3 osoby. 10—1

